UKD 66.023:621.643.412.8
NORMA
Zbiorniki

Potgczenia kotnierzy luznych
z pierScieniami szyjkowymi

APARATY
CHEMICZNE

i aparaty ze stali odpornej na korozja

BRANZOWA

BN-83
2222-56"

na cisnienia nominalne

1,25, 16 i 2,0 MPa

1. Przedmiot normy. Przedmiotem normy se potaczenia
kotnierzowe kotnierzy luznych ze stali weglowej z pierscie-
niami szyjkowymi ze stali stopowej, z miekka uszczelka,
przeznaczone do zbiornikéw i aparatéw ze stali odpornej na

korozje na cisnienia nominalne” :

- t)n =1.25 MPa w zakresie S$rednic od 600 do
rnom w
1200 mm,
-0 = 1,6 MPa w zakresie $rednic D.. od 600 do
nom W
1000 mm,
- Pnong”o MPa w zakresie $rednic DW od 600 do
900 mm.
2. Zakres stosowania przedmiotu normy. Objete norme
poteczenia kotnierzowe stosuje sie do zbiornikéw i apara-

téw ci$nieniowych dla cisnien i temperatur podanych w
tabl. 1r 3.

Przeprowadzanie obliczen wytrzymato$ciowych potecze-
nia wg Przepiséw Urzedu Dozoru Technicznego nie jest wy-
magane

a) kotnierze wykonane wg BN-81/2222-51,

', jezeli zostane zastosowane:

b) uszczelki miekkie o grubos$ci nie mniejszej niz 2 mm,
z azbestu, masy azbestowo-kauczukowej (It) tub wuszczelki
z innych materiatéw, dla ktérych wg Przepiséw DT/O-219/63
(tabl. 2) najmniejsze naprezenia $ciskajagce zapewniajece
szczelnos$¢ poteczenia nie przekraczaje:

- dla naciegu montazowego $rub 4% =21,0 MPa,
- dla naciegu ruchowego $rub ¢"=5,0 po MPa, gdzie
p0 jest ci$nieniem obliczeniowym,

c) $ruby inakretki wykonane w klasie $redniodoktadnej
z gatunk6éw stali podanych w tabl. 7 lub innych, o nie gor-
szych wtasnosciach wytrzymatoSciowych i spetniajecych

wymagania wg Przepis6w DT/Z/63 p. 6. 2.

Ciénienie nominalne - wg BN-01/2201-06.

Norma nie zwalnia od umieszczania w dokumentacji re-
jestracyjnej szczegdtu poteczenia koinierzowo-$rubowego
zgodnie z Przepisami DT/Z/63 p. 12. 1la).

Grupa katalogowa 0447

3. Podziat. Ze wzgledu na ksztatt powierzchni uszczel-
niajecych pierécieni, rozréznia sie dwa rodzaje poteczen;

ZZ - koinierzy luznych z pierécieniami z przylge zgrub-
ne*

WR - kotnierza luznego z pier$cieniem z wystfpem (W)
z kotnierzem luznym z pier$cieniem z rowkiem (R).

W zaleznos$ci od przewidywanego zakresu temperatur,
rozréznia sie dwie odmiany potaczen;

N - dla zakresu temperatur od 0 do 200 °C - ze S$rubami
ze tbem sze$cioketnym,

T - dla zakresu powyzej 200 do 300 °C - ze $rubami dwu-

stronnymi”.

4. Przyktad oznaczenia
a) poteczenia rodzaju ZZ na nominalne ci$nieniel,25MPa
z pierécieniami o grubos$ciach szyjek S zgodnych z BN-81/
2222-51, do aparatu o $rednicy Dw = 1000 mm dla zakresu
temperatur od 0 do 200 °C (N), z uszczelke zmateriatu ty-
pu It - Polonit K-100 wg PN-79/M- 11022. 06, o grubosci
3 mm:
POL.ACZEN\E KOLNIERZOWE
ZZ-1,25-1000/N-POLONIT K-100/3 BN-83/2222-56
b) poteczenia rodzaju WR na nominalne ci$nienie
2,0 MPa z pierécieniami o grubosciach szyjek 6 odpowied-
nio 8 mm i 10 mm” do aparatu o $rednicy Dw= 800 mm,
dla zakresu temperatur od 200 do 300 °C (T), z uszczelke
z materiatu typu 1t - Polonit 300 wg PNV79/.M-11022. 02,
o grubos$ci 4 mm:
POLACZENIE KOL.NIERZOWE

WR/I0-20-800/T-POLONIT 300/4 BN-83/2222-56

3)w technicznie uzasadnionych przypadkach dopuszcza
sie stosowanie $rub dwustronnych réwniez w zakresie tem-
peratur nie przekraczajecych 200 °C.

4) w przypadku przyjecia wiekszej grubo$ci s niz war-
to§¢ minimalna wg BN-81/2222-51, nalezy grubo$¢ S po-
da¢ w oznaczeniu poteczenia koinierzowego.

Zgtoszona przez Ministerstwo Przemystu Chemicznego i Lekkiego

Ustanowiona przez Ministra Przemystu Chemicznego i Lekkiego dnia 3 lutego 1983 r
jako norma obowiqzujgca od dnia 1 lipca 1983 r.

(Dz. Norm. i Miar nr

WYDAWNICTWA NORMALIZACYJNE ..ALFA" 1983.

Druk. Wyd. Norm. W*wo. Ark. WA 1f1Q Nok.iSG O fS'S Zom. 480'83

5/1983 poz. 8)

Cena xt 16.00



5. Wartoéci cisnien obliczeniowych w zaleznos$ci od tem-

peratury:

- dla Pnom =1,25 MPa - wg tabl. 1,

- dla rﬁom -1,16 MPa - wg tabl, 2

- dla

n?
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( 1100)
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d.
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odzé
oo gczon ™

WR

zz
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Y4
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Y4
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Y4
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zz

WR

zZ
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Tablica ]

»

=2,0 MPa - wg tabl. 3.

Cisnienie obliczeniowe,
dla temperatur,

20

M <o ¢ oem o8 o<

o 5

1, 10

1, 13

1,04

1,04

0,99

0,99

0,98

0,93

0,93

0,97

0,90

0,94

°C

MPa

BN-83/2222-56

300
0,65

0,74

>Srednice wewnetrzne zbiornikow i aparatéw wg
BN-75/2201-01. Srednice w nawiasach se niezalecane.

Uw

mm

800

(900)

1000

Rodzaj
potaczenia

N
N

3
T

7z

WR

zz

WR

Y4

WR

zz

WR

20

1,6

nominalne

Ciénienie

Tablica 2

Cisnienie obliczeniowe,
dla temperatur,

1,45

1,48

1,48

1,48

°C

MPa

0,95

1,05

0, 89
0, 87

0,95

A Srednice wewnetrzne zbiornikéw i aparatéw wg
BN-75/2201-01. Srednice w nawiasach se niezalecane.

Tablica 3

_ = Cis$nienie obliczeniowe, MPa

E s dla temperatur, C

o} N

g5
mm S 20 100 150 200 250 300

zz 1,93 1,72 1,58 1,36 1,16
600

WR 5 1,86 1,65 1,54 1,43 1,30

7z ~ 1,88 1,68 1,48 1,27 1,0
700 2

WR E 1,83 1,63 1,52 1,41 1,21

€

zz 2 1,78 5 1,39 1,20 1,03
800 ®

WR S 1,80 1,60 1,49 1,32 1, 14

=

zz g 1n 1,52 1,34 1,16 0,99
(900)

WR 1,84 1,64 1,46 1,27 1,10

A Srednice wewnetrzne zbiornikéw i aparatéw wg
BN-75/2201-01. Srednice w nawiasach sfi niozalecane.
6. Wymiary potaczenia kotnierzowego rodzaju ZZ i WR:
- D =1,25 MPa - wg rysunku i tabl. 4,

mom
- pnom = 1»6 MPa - wg rysunku i tabl. 5,

n =2,0 MPa - wg rysunku i tabl. 6.

rnom
Potgczenie kotnierzowe z przylgni zgrubny (Z2Z).

Odmiana N Odmiana T

Potgczenie kotnierzowe z wystepem i rowkiem (WR).

Odmiana N Odmiana T



D" Rodzaj
potfcze
nia

mm
| 2
zz

600

WR
zZ

700

WR
zz

800

WR
Y4

(900)

WR

Y4
1000

WR

Y4

(1100)

WR

Y4
1200

~ Srednice wewnetrzne aparatéw - wg BN-75/2201-01. Srednice w nawiasach se niezalecane.

Symbol oznacze-

nia kotnierza wg
BN-81/2222-51

3
Z-1,25/600/5
W -1,25/600/5
R-1,25/600/5
Z-1,25/700/5
W -1,25/700/5
R-1,25/700/5
Z-1,25/800/5
W -1,25/800/5
R-1,25/800/5
Z-1,25/900/6
W-1,25/900/6
R-1,25/900/6
Z-1,25/1000/6
W-1,25/1000/6
R-1, 25/1000/6
Z-1,25/1100/7
W-1,25/1 100/7
R-1,25/1100/7
Z-1,25/1200/7
W -1,25/1200/7

R-1,25/1200/7

Uszczelka
D *
mm

4 5
600 668
645
700 774
720 750
800 874
820 850
900 974
920 950
1000 1090
1033 1065
1100 1190
1133 1165
1200 1290
1233 1265

BN

-83/2222-56

Tablica 4

ze tbem

sze$ciokgtnym

ds X1

M20x190

M24X220

M24x240

M24x260

M27x280

M27X300

M27x320

masa

kg
.

0,519

0, 872

0,942

1,012

1, 431

1,523

1,615

Sruba

dwustronna
dsx | masa
mm kg

8 9
M20x230 0, 53
M24x260 0, 86
M24x280 0,94
M24x300 1,02
M27x320 1,32
M27x340 1,42
M27x360 1,50

liczba
sztuk

10

24

24

32

32

36

36

40

Masa
na- pota-
kretki czenia

kg

1 12
0,062 127
0, 107 197
0, 107 249
0, 107 297
0, 161 428
0, 161 503
0, 161 585

Z) Wymiary d i D - wg BN-77/2222-16. Grubo$¢ uszczelki g okreéla projektant i wpisuje w oznaczeniu potaczenia
kotnierzowego wg p. 4.

S Rodzaj
pota-
czenia

mm

1 2
zz

600

VIR

Symbol oznacze-
nia kotnierza wg

BN-81/2222-51

3

Z-1,6/600/5
W-1,6/600/5

R-1,6/600/5

Uszczelka
d2) n2)
mm
4 5
600 674
620 650

Tabiica 5

ze tbem

sze$ciokatnym

ds* 1

M24X220

masa
kg
;

0,872

/
Sruba

dwustronna

dsx 1

mm

8

M24X260

masa

kg

0, 86

Masa
liczba na- pota-
sztuk kretki czenia

10

24

u

0, 107

kg
12

167



4
cd. tabl*. 5
R Rodzaj
Dw pota-
czenia
mm
1 2
zz7
700
WR
zz
800
WR
zz
(900)
WR
zz
1000
WR

A

Srednice wewnetrzne aparatéw - wg BN-75/2201-01. Srednice w nawiasach se niezalecane.

Symbol oznacze-
nia kotnierza wg

BN-81/2222-51

3

Z-1,6/700/5
W-1,6/700/5
R-1,6/700/5
Z-1,6/800/6
W -1,6/800/6
R-1,6/800/6
Z-1,6/900/7
W-1,6/900/7
R-1,6/900/7
Z-1,6/1000/8
W-1,6/1000/8

R-1,6/1000/8

Uszczelka
d2) DZ)
mm
4 5
700 774
720 750
800 874
820 850
900 990
933 965
1000 1090
1033 1065

BN-83/2222-56

ze tbem
sze$ciokatnym

ds* |

M24x260

M24x280

M27x300

M27x320

masa

kg
7

1,012

1,082

1,523

1,615

/
Sruba

dwustronna
dsx i masa
mm kg
8 9
M24X280 0,94
M24x310 1,06
M27x330 1,37
M27x350 r, 45

liczba
sztuk

10

28

32

32

36

Masa

na- pota-
kretki czenia

kg
1 12
), 107 216
D 107 271
3,161 391
), 161 462

2~ Wymiary d i D - wg BN-77/2222-16. Grubos$é uszczelki g okre$la projektant i wpisuje w oznaczeniu potoczenia
kotnierzowego wg p, 4.

mm

800

(900)

Rodzaj
pota-
czenia

zZ

7z

WR

7z

WR

zZ

WR

Srednice wewnetrzne aparatow - wg BN-75/2201-01. Srednice w nawiasach

Wymiary d

Symbol oznacze-
nia kotnierza wg

BN-81/2222-51

3

Z-2,0/600/6

W-2,0/600/6
R-2,0/600/6
Z-2,0/700/7

W-2,0/700/7
R-2,0/700/7
Z-2,0/800/8
W-2,0/800/8
R-2,0/800/8
Z-2,0/900/10
W-2,0/900/10
R-2,0/900/10

Uszczelka
a2) D °
mm

4 5

600 690
633 665
700 790
733 765
800 890
833 865
900 1007
944 980

Tablica 6

ze th"m

sze$ci ok tnym

ds* |

M27x740
[ ]

M27x280

M27x300

M30x320

masa

kg

7

1,247

1,431

1,523

Sruba
dwustronna
masa
mm Kg
8 9
M27x280 1.1?
M27X310 1,29
M27x330 1,37
M30x360 1,86

se niezalecane.

liczba
sztuk

10

24

28

32

32

Masa

na- pota-
kretki czenia

kg
11 12
0, 161 236
), 161 301
D, 161 373
0,224 524

I D - wg BN-77/2222-16. Grubos$¢ uszczelki g okre$la projektant | wpisuje w oznaczeniu potaczenia
kotnierzowego wg p. 4.



7. Materiat - wg tabl. 7.

BN-83/2222-56

Tablica 7
Materiat
Liczba
Nr [T .
. sztuk cisnienie nominalne
czesci (s ]
na Nazwa czesci rodzaju
1,251 1,6 MPa 2,0 MPa
rysunku
ZZ WR Odmiana N Odmiana T Odmiana N Odmiana T
1 Kotnierz 2
2 Pierécien z przylg” zgrub-
n? (z) 2 wg BN-81/2222-51
3 Pierscien z wystepem (W) -
a4 Pierscien z rowkiem (R) -
/ .
Sruba ze tbem sze$ciokat- pret wg PN-BO/ pret wg PN-80/
5 nym Sredniodoktadna wg no H-93015 ze stali H-93015 ze stali
PN-74/M-82101 St5 wg PN-72/ : 45 wg PN-75/ :
H-84020 H-84019
Sruba dwustronna (Z) wg pret wg PN-80/ pret wg PN-80/
6 PN-68/H-74302 n H-93015 ze stali H-93015 ze stali
- St5 wg PN-72/ - 45 wg PN-75/
H-84020 H-84019
Nakretka sredniodoktadna pret wg PN-60/ pret wg PN-80/
7 wg PN-75/H-82144 n H-93015 ze stali H-93015 ze staii
St4S wg PN-72/ . 35 wg PN-75/ B
H-84020 H-84019
Nakretka szeSciokatna wy- pret wg PN-80/ pret wg PN-80/
8 soka typu N wg PN-68/ 2n H-93015 ze stali H-93015 ze stali
H-74303 ° St4S wg PN-75/ i 35 wg PN-75/
H-84019 H-84019
9 u 1k R
szczelka ! ptyta azbestowa lub ptyty azbestowo-kauczukowe wg
10 Uszczelka ) 1 PN-79/M-11022. 01 - 10

Wyroby hutnicze powinny mie¢ atesty zgodne z Przepisami DT/Z/63 p. 6. 1
'O Liczba $rub - wg tabl. 4 f 6.

N Dopuszcza sie stosowanie innego materiatu uszczelniajacego, jezeli odpowiada warunkom podanym w p. 2b).
Okreslenie materiatu nalezy poda¢ w oznaczeniu potaczenia kotnierzowego wg p. 4.

8. Przebieg i warunki montazu. Montaz potgczenia przeprowadzi¢ zgodnie z instrukcjg zaktadowa, z uwzglednieniem

wymagan wg BN-79/2222-10.

KON
INFORMACJE DODATKOWE
1. Instytucja opracowujaca norme - Biuro Projektéw PN-75/H-84019 Stal weglowa konstrukcyjna wyzszej  ja-

kosci ogdlnego przeznaczenia. Gatunki

Przemystu Organicznego, Warszawa.

2. Normy i dokumenty zwigzane PN-72/H-84020 Stal weglowa konstrukcyjna zwyktej ja-

PN-68/H-74302 Rurociggi i armatura. Sruby dwustronne kosci ogdlnego przeznaczenia. Gatunki

do potaczen koinierzowych PN-8G/H-93015 Prety stalowe walcowane na gorgco na

PN-68/H-74303 Rurociagi ?armatura. Nakretki szescio- wyroby pracujgce w podwyzszonych temperaturach

katne wysokie z podtoczenlem do poteczed koinierzo- PN-79/M-1 1022. 01 Wyroby azbestowo-kauczukowe. Piyty

uszczelniajace typu It. Polonit 200

wych



6 Informacje dodatkowe do BN-83/2222-56

Arkusz 02 -—Polonit 300
Arkusz 03 —Potonit W
Arkusz 04 —Polonit UW-10
Arkusz 05-—Polonit PP
Arkusz 06 —Polonit K-100
Arkusz 07 -—Polonit B-200
Arkusz 08 -—Polonit S-500
Arkusz 09 —Polonit S-1000

Arkucz to-—Stalit

PN-74/M-82101 Sruby ze them sze$ciokatnym

PN-75/M-82144 Nakretki szeéciokatne

BN-75/2201-01 Aparaty typu zbiornikowego. Srednice

BN-81/2201-06 Zbiorniki iaparaty chemiczne. Zakresy
I wartos$ci cis$nien nominalnych

BN-79/2222-10 Kotnierze i potaczenia kotnierzy dla
zbiornikéw i aparatéw. Wymagania i badania

BN-77/2222-16 Zbiorniki i aparaty. Uszczelki ptaskie

na

BN-81/2222-51 Zbiorniki i aparaty odporne korozje.

Kotnierze luzne ze stali weglowej z piers$cieniami szyj-

kowymi ze stali stopowej na ci$nienia nominalne 1,25,
1,6 i 2,0 MPa
pnom Rodzaj
pot~cze-
MPa mm N
1 2 3 4
Y4 887340
600
WR 805830
Y4 1140870
700
WR 1060540
Y4 1424860
800
WR 1319600
Y4 1723850
1,25 900
WR 1606150
Y4 2118760
1000
WR 1979350
zz 2496200
1100
WR 2325960
Y4 2885200
1200
WR 2700060
Y4 1150380
600
WR 1061090
1,6 Y4 1460310
700 WR 1357500
zz 1823820
800
WR 1689090

Przepisy Dozoru Technicznego. Poteczenia kotnierzowo-

-Srubowe DT/O-219/63 oraz state zbiorniki cisnieniowe

DT/Z/63

3. Symbol wg SWW - 0759-19.

4. Autor normy - praca zbhiorowa.

5. Zalecana grubo$¢ uszczelek azbestowych i azbestowo-

-kauczukowych - 3 mm, kombinowanych - do 5 mm.

6. Wartos$ci minimalnych i maksymalnych momentéw  do-

krecania nakretek fsrub) dla ci$nienia nominalnego - wg
tablicy, w ktérej:

- nacieg montazowy S$rub,

Q - obcigzenie jednej $ruby od naciegu montazowego,
d - $rednica gwintu $ruby,
P - skok gwintu,
Mm - minimalny moment dokrecania $rub dla uzyskania
szczelno$ci potaczenia kotnierzowego,
Md - maksymalny moment dokrecania ze wzgledu na wy-
trzymatos$é Srub.
Wymiary gwintu
Owm m Md
d P
mm Nem
5 6 7 8 9
36970 124, 7
20 2,5 150
33570 113,3
47530 192,5
44180 178,9
44520 180,3
24 3 260
41230 167,0
53870 218, 1
50190 203, 2
58850 238,3
54980 222,6
69330 280, 7
27 3 344
64610 261,6
72130 292, 0
67500 273,3
47930 194, 1
44210 179,0
52150 24 3 211,2 260
48480 196,3
56990 230, 8
52780 213,7



Informacje dodatkowe do BN-83/2222-56

cd. tablicy
Wymiary gwintu
Pnor Rodzaj Nm
potecze- d P
MPa mm N mm
1 2 3 4 5 6 7
Y4 2266970 70840
900
WR 2125090 66400
27
zzZ 2712010 75330
WR 2533570 70370
zZ 1510730 62940
WR 1388460 57850
Y4 1907740 68130
27 3
WR 1767110 631 10
U
zZ 2348730 73390
WR 2189740 68430
zz 2958440 92450
30 3,5
WR 2734370 85440

Md = 1,06 -*j—"~o00 N.Mm (wg PN-63/M-82056),

AN

1,06 - wspo6tczynnik uwzgledniajacy tarcie,
d™ - $§rednica rdzenia $ruby, mm,
Re - granica plastyczno$ci materiatu $ruby w temperaturze 20 <C, MPa,
P - skok gwintu, mm,
k - wspotczynnik bezpieczenstwa (k = 1,43),
Materiat Srub - stal St5 o granicy plastycznosci Re= 290 MPa:

= 1,06* Q , —-— - Nem
m n .1000

7. Uzgodnienie normy z Urzedem Dozoru Technicznego. Norma zgodna z Przepisami

Uzgodniono dnia 1wrze$nia 1981 r. pismem LN/nr/PL/I/81.

Urzedu

268,0

305,0

284.,0

254,9

234,2

275,9

255,5

297,2

277, 1

436, 7

403,6

Dozoru

344

344

485

Technicznego.






